〝振振〞有磁、〝疊疊〞不休
校名：高雄市立明華國中

指導老師：李敬琪、郭芳伶、楊佳餘

活動一、疊疊樂
1、 主旨：藉由兩個不同的槓桿平衡裝置，體驗物體的重心觀念。
2、 活動器材：金屬叉子*10支、馬克杯*4個、牙籤棒、鐵線、黏土、保麗龍球(適量)、10元硬幣數枚。
3、 活動方法：

1. 先用鐵絲纏繞在牙籤上數圈並固定，接著在鐵絲的左右兩側分別掛上適量的黏土。
2. 將牙籤尖端至於手指上，觀察是否可達平衡狀態。
3. 將兩個金屬叉子平放後，使之相互平行重疊，接著將10元硬幣置入兩叉子間的縫隙之中。
4. 最後將整組裝置以10元硬幣為支點擺放於馬克杯的邊緣之上，觀察是否可達平衡狀態。
5. 再將步驟2的牙籤平衡桿置於10元硬幣之上，找出能使兩者皆達平衡的位置

4、 活動原理：
1. 牙籤尖端即是重心支點，黏土到牙籤之距離為力臂，當力矩相等時牙籤桿即達平衡狀態。
2. 左右兩邊的黏土等重時，則平衡桿的重心將會一直保持在牙籤尖端，使之不掉落。

3. 兩隻金屬叉子平衡原理等同牙籤桿平衡原理。
4. 要將兩者相疊的重點在於兩個平衡裝置的重心位置必須在同一直線上。
5. 裝置要愈加穩定則重心位置必須愈低。
活動二、交響情人夢~
1、 主旨：利用日常生活中常見的塑膠杯，並以喇叭發聲的電磁共振原理，自製出簡易的耳機。
2、 活動器材：透明膠帶、塑膠杯數個、漆包線、磁鐵數個、雙面膠、美工刀、小型擴大機、傳輸線及mp3。
3、 活動方法：

1. 取一個塑膠杯並在杯子外側以雙面膠黏貼一圈。
2. 擷取適當長度的漆包線，以美工刀刮除兩端的包覆電線的漆。
3. 將漆包線整齊的纏繞於杯子上數圈，並將磁鐵用雙面膠固定於杯底。
4. 再分別將電線兩短連接於speaker上。
5. 將speaker連接於mp3上，就能聽到動人的音樂囉!

4、 活動原理
1. 聲音由物理材料振動得來。
2. 利用電流磁效應，電流可以產生磁場。
3. 電流給線圈的電發生磁場效應，正極-正極時會排斥（此時會振膜會往內收）；負極-正極（此時振膜會往外擴），節奏會造成波動，而產生聲音。
4. 材質不一定全都是橡膠，亦可是紙盆、金屬製或陶磁製，但有一個要素即要輕、要硬、要薄，如此才可達到發音的目的。